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Bazuar ne Nenin 20 t& Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ministri i Financave, Punés dhe
Transfereve me dt.13.05.2022 ka léshuar Qarkoren Buxhetore 2023/01, né kété qarkore jané paraqitur kufijté fillestar
pér secilén Organizaté Buxhetore si dhe afatet kohore. Qarkorja e pare buxhetore €shté e bazuar né€ Kornizén
Afatmesme te Shpenzimeve 2023-2025 dhe merr parasysh prioritetet e caktuara me dokumentet strategjike, stabilitetin
makro fiskal si dhe pérgjigjeje ndaj situatave té krijuara nga COVID19, kriza energjetike dhe inflacioni
Gjaté planifikimit t& buxhetit pér vitin2023 dhe vlerésimet pér vitet 2024 dhe 2025 duhet t& pérfshihen kéto aspekte:
e Fillimisht duhet t& caktohen prioritetet e organizatés buxhetore.
e Projektet t& cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve dhe objektivave t€ Qeverisé
e Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén programeve né pérputhje me planin kontabél
e Prioritet t’u jepet projekteve né vazhdimési dhe projekteve pér té cilat kemi kontrata.
e  Pér projektet kapitale té cilat ka mundési t& kryhen brenda vitit t& mos planifikohen si projekte shumévjecare
e Zbatimi i konceptit shumévjecar pér projekte kapitale
e Projektet e reja duhet t& caktohen né pérputhje me Udhézimin Administrativ pér Definimin e
Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale si dhe Udhézimin
Administrativ pér Kriteret Pérzgjedhése té Projekteve Kapitale qé &shté aprovuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve dhe ka hyré né fuqi nga muaji janar i vitit 2020.
Departamenti i buxhetit né¢ MFPT organizon forume me autoritetet e komunave lidhur me zhvillimin e

procesit buxhetor si dhe konsultime pér pércaktimin e strukturés sipas kategorive ekonomike, prandaj duhet
qé paraprakisht t’i identifikojmé kérkesat pér kategori ekonomike.

Kérkesat pér shpenzime rrjedhése duhet té jené brenda kufijve buxhetor t€ pércaktuar me Qarkoren
buxhetore 2023/01 t& 18shuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

Pagat.- N& parim numri i t& punésuarve do t& mbetet i nj&jté me numrin e t€ punésuarve gjaté vitit 2022

Me Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve 2023-2025 kategoria e Pagave pritet t&€ keté njé rritje 2.6%.
Mallrat dhe shérbimet duhet t& buxhetohen mbi bazén e performancés, duke i identifikuar shpenzimet pér
aktivitete te cilat jané ne pérputhje me prioritetet e Komunés, parashikimet me Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve jané q& kategoria e mallrave dhe shérbimeve pritet t’a mbajé nivelin e nj&jté, mirépo
vlerésojmé se pér shkak t& inflacionit duhet t& kemi rritje pér 5%.



Kategoria e subvencioneve me KASH parashihet t& keté ulje, mirépo me qéllim t& adresimit t&
rekomandimeve nga Zyra Kombétare e Auditimit, né programin Infrastrukturé publike, planifikojmé qé
shpenzimet e varrimit t’i akomodojmé né kategoriné e Subvencioneve.

Projektet Kapitale pérfshijné njé pjesé t& konsiderueshme né pérgindjen e shpenzimeve t€ térésishme, pér
periudhén afatmesme kjo kategori pritet t& keté rritje, kéto shpenzime duhet t€ jené né pérputhje me
udhézimet administrative t& cekura mé larté.

Para hartimit t& projekt buxhetit hapésiré t& veganté duhet t’u japim dégjimeve buxhetore me palét me
interes té cilat do t& organizohen né koordinim me Komitetin pér Politiké dhe Financa

Planifikimi i Investimeve kapitale béhet pérmes Programit pér investime publike (PIP), shénimet né kété
program né sistem i fusin zyrtarét e caktuar, mirépo duhet tu ofrohen shénime konkrete pér projektin nga
zyrtarét e programeve né kuadér té€ t€ cilit zhvillohet projekti.

Granti i pérgjithshém.-Shuma e grantit t& pérgjithshém &shté e pércaktuar me Nenin 24 t& LFPL, krahasuar
me vitin 2021 shuma e grantit t€ pérgjithshém éshté mé e larté pér 32%.

Granti specifik pér arsimin parauniversitar sipasé LFPL merre parasysh kriteret e pércaktuara me
formulén e MASHT-it, shuma e grantit &shté e pércaktuar né bazé té disa kritereve, mirépo kriteri kryesor
¢shté numri i nxénésve té regjistruar né vitin 2021/2022. Shuma e kétij granti krahasuar me vitin 2021 &shté
mé e ulét pér 1.18%

Shuma e grantit specifik pér shéndetési &shté pér 16% mé i larté se granti gjaté vitit 2022

Komune e Vushtrrisé menaxhon me Shérbimet rezidenciale, pér kété géllim jané ndaré 183,000.00€

Kufijté buxhetor.

Gjaté planifikimit t€ planifikimit t& buxhetit duhet t& respektohen kufijté buxhetor. Komisioni i granteve pér
Komunén e Vushtrrisé sipas LFPL-sé i ka ndaré shumat t& cilat jané t& paraqitura né Qarkoren Buxhetore
2023/01, kurse ne i kemi pérmbledhur né tabelén mé poshté.

Tabela
Ndryshimi

2022 2023 2024 2025 2021/2022 %
Granti i
pérgjithshém 7.115388.00 | 9,403,786.00 | 10,085,334.00 | 10,752,041.00 | 2,288,398.00 | 32.16
Grant | rstmiy 7,882,034.00 | 7,788,926.00 | 8,385,771.00 | 8,421,899.00 | (93,108.00) (118)
Granti pér shéndetési | ) 45 41900 | 3,097,639.00 | 3,252,521.00 | 3,415,147.00 | 672,220.00 27.72
Shérbimet
Rezidenciale 177,250.00 183,000.00 185,000.00 185,000.00 | 5.750.00 3.24
Giitsejt grantet 17,600,091.00 | 20.473,351.00 | 21,908,626.00 | 22,774,087.00 | 2.873.260.00 | 16.33
t& hyrat vetanake 2262,795.00 | 2.900,559.00 | 3,019,774.00 | 3,148,822.00 | 637.764.00 28.18
Totali 119,862,886.00 | 23.373,910.00 | 24.928,400.00 | 25.922,909.00 | 3,511,024.00 | 17.68




Buxheti planifikohet sipas kategorive ekonomike pér programe. N& tabelen mé poshté kemi dhéné njé propozim i
cili 8shté bazé pér Kornizén Afatmesme Buxhetore e cila duhet t&€ miratohet né Kuvendin Komunal deri mé 30
Qershor.

2023
i S _ Shpenzi{ne : Sh;?enzime Gjithsej
| Paga/Méditje | Mallra/Shérbime | komunali Subvencione | kapitale
211,957 78,974 R 330,931
139,058 5120 144,808
207,960 008 357,000 | 761,058
109,694 24,955 138,248
50,138 446 54,603
176,612 31,098 207,710
83,129 L007:885 258,500 100,000 15 500,000 | 3.949.014
220,867 39,123 50,000 | 325,992
29,785 0335 80,720
51,167 6520 16,500 3,000 81,487
101,738 42,997 200,000 | 4 400,000 | 1,344,735
94,388 6,063 100.451
65.838 47,683 1,115,474 | 1228995
PR | 1,960,601 S¥e2i0. liesiono 21200 oions ) il 5 655405
37,812 2504 207,540 248,246
1,750,356 530,763 49,500 33000 912018 | 3,097.639
82,433 e 5,500 126,520
90,000 o0 8,000 0,000 183,000
205,934 #9171 90,000 350,000 | 695,105
AR 7,288,181 D000 60.000 | 1448911 | 10274.648
93,151 762,239 132,000 60.000 | 492011 | 1,519.459
226,751 74,970 - | 301721
5,304,620 S50 755,900 | 6,414,840
1,663,659 153,262 221,000 | 2,038,628
10,997,047 oy 470,000 00010 1 75931103 23.373,910




Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2023 dhe parashikimet 2024-2025

Planifikimi i t& hyrave vetanake &shté e bazuar né vlerésimet makro fiskale nga departamenti pér politika
fiskale. Pér vitin 2023 me qarkore buxhetore, kufiri i planifikimit pér t&€ hyra vetanake &shté 2,900,559.00€.

Kjo shumé krahas granteve i shtohet financimit t€ Komunal.

Komuna: Vushiri e e

1 | Buxhet dhe Financa 1,167,144.00 1,198,939.00 1,236,195.00

1.1. | Taksat e firmave 15,000.00 15,000.00 15,000.00

1.2. | Tatimi né proné 860,432.00 877,641.00 899,582.00

1.3 | Tatimi né toka 291,712.00 306,298.00 321,613.00

2 | Ispektimet 16,000.00 19,000.00 19,000.00

2.1 | Pranime teknike 5,000.00 6,000.00 6,000.00

2.2 | Pélgime sanitare 6,000.00 8,000.00 8,000.00

2.3 | Gjobat e inspekcionit 5,000.00 5,000.00 5,000.00

3 | Administrata 100,000.00 100,000.00 100,000.00

3.1. | Shérbimet administrative 100,000.00 100,000.00 100,000.00

4 | Urbanizmi 493,915.00 533,835.00 575,000.00

4.1. | Lejet pér ndértim dhe konstruktime 423,915.00 418,835.00 460,000.00

4.2 | Leje mjedisore 50,000.00 50,000.00 50,000.00

4.3 | Legalizim 15,000.00 15,000.00 15,000.00

4.4 | Shfrytézimi i pronés publike 5,000.00 50,000.00 50,000.00

5 | Gjeodezi dhe kadastér 93,000.00 100,000.00 103,000.00

5.1. | Hipoteka, RDDP, dalje né terren 70,000.00 72,000.00 73,000.00

5.2. | Qiraja e pronave publike 23,000.00 28,000.00 30,000.00

6 | Ekonomi dhe bujqgési 15,000.00 15,000.00 15,000.00

6.1 | Ndérrimi i tokés bujqésore né ndértimore 15,000.00 15,000.00 15,000.00

7 | Kulturé, rini, sport 2,500.00 2,000.00 2,000.00

7.1. | Palestra sportive 1,000.00 1,000.00 1,000.00

7.2. | Bibliotekat 500.00 500 500

7.3. | Shtépia e kulturés 1,000.00 500 500

8 | Shérbimet publike 872,000.00 910,000.00 956,627.00

8.1 | Ndalja e veturave né rrugé 2,000.00 3,000.00 4,000.00

8.2 | Taksat rrugore 120,000.00 122,000.00 123,000.00

8.3 | Taksa pér mbeturina 750,000.00 785,000.00 829,627.00

I Totali i Administratés komunale 2,759,559.00  2,878,774.00  3,006,822.00

ARSIMI

1 | Cerdhet 60,000.00 62,000.00 63,000.00

2 | Mésimi joformal SHMP "Bahri Haxha" 15,000.00 14,000.00 14,000.00

3 | Mésimi joformal SHMT "Lutfi Musiqi" 14,000.00 13,000.00 13,000.00

11 Totali - Arsifni : " . 89,000.00 89,000.00 90,000.00

TE ARDHURAT NGA SHENDETESIA

1 | Shéndetésia primare 50,000.00 50,000.00 50,000.00

2 | Shérbimet sociale 2,000.00 2,000.00 2,000.00

I TOTALI SHENDETESI 52,000.00 52.000.00 52,000.00
Kodi2l | TOTALI I TE ARDHURAVE VETANAKE TE KOMUNES ( I ) f2,900,559.00 3.019,774.00 | 3,148.822.00




Kalendari kohor.

e Deri mé 30 Qershor: aprovimi 1 Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale
e Deri mé 30 Shtator aprovimi i propozim Buxhetit Komunal dhe dérgimi i tabelave 4.1, 4.2 dhe 4.3 né

MEFPT.

Gjaté késaj kohe e deri te miratimi i propozim buxhet nga Kuvendi Komunal duhet t& zhvillohen konsultime

buxhetore me palét me interes.

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Me qéllim té respektimit t& barazisé gjinore s€ bashku me tabelat e cekura mé lart duhet té plotésohen edhe
tabelat pér Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor dhe até tabela:

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése

Viti Numri Numri Numri Paga dhe Paga dhe
total i total i total i méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit stafit qé stafit qé pér gra pér burra

jané gra jané burra

Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2023 Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore

Niveli i pagave | Numri Numri i Shuma e Numri i Shuma e
total i burrave né shpenzuar grave né shpenzuar
stafit né kété nivel pér burra kété nivel. pér gra né
kété nivel né kété nivel kété nivel
té pagave

201-400

401-600

600+

Si¢ e cekém mé larté deri mé& 30 Qershor duhet ta miratojmé Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale, né

kété dokument strategjik duhet t€ merret parasysh :

e Vizionin e Komunés

e Prioritetet afatmesme

e Struktura e veprimtarive ekonomike bazuar né t€ dhénat e marra nga ARBK

e Tabela e planifikimi i t€ hyrave vetanake

e Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

e Planifikimi i buxhetit né kuadér t€ programeve dhe nénprogarameve

e Planifikimi i buxhetit pér kategori ekonomike.




e Informacione pér programet
e Asistim i mbajtésve t€ buxheteve gjaté futjes s¢ shénimeve né PIP dhe SZHMB

Pér géllime té planifikimit t&€ projekteve kapitale pér Kornizén Afatmesme Komunale, kemi krijuar disa
tabela, té cilat mé voné do t€ jené pjesé¢ e KAB-it Komunal.

Programi

Projekti 2023 2024 2025




